证券代码：603166         证券简称：福达股份           公告编号：2017-020

桂林福达股份有限公司

关于全资子公司项目投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 项目名称：年产 40 万件曲轴自动化生产线技术改造项目

 投资金额：2.5 亿元

 特别风险提示：若国家的产业政策发生重大变更、市场环境发生不利变化、公司产

品投产后市场开拓不顺利，则本次项目则存在可能无法实现预期收益的风险。

一、项目概述

（一）项目投资基本情况

项目名称：年产 40 万件曲轴自动化生产线技术改造项目

项目概况：桂林福达股份有限公司（以下简称“公司”）全资子桂林福达曲轴有限公司

（以下简称“福达曲轴”）拟投资 2.5 亿元新建年产 40 万件曲轴自动化生产线技术改造项

目，用于生产发动机曲轴产品。

（二）董事会审议情况

2017 年 3 月 13 日，公司第三届董事会第二十三次会议审议通过了《关于投资年产 40

万件曲轴自动化生产线技术改造项目的议案》，同意全资子公司福达曲轴新建该项目。本次

项目投资事项须提交公司 2017 年第一次临时股东大会审议。

（三）本次项目投资不构成公司的关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组事项。

二、项目投资主体基本情况

公司名称：桂林福达曲轴有限公司

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：桂林市西城经济开发区秧塘工业园秧十八路

法定代表人：吕桂莲

注册资本：26000 万元人民币

统一信用代码：914503227512260869

经营范围：发动机曲轴的研制开发、制造、销售。

三、项目投资主要内容

桂林福达曲轴有限公司是公司的全资子公司，其主营业务为发动机曲轴，为公司的主

要业务来源。福达曲轴拥有的生产设备在国内同行业中处于先进水平，且覆盖各产品研发、

生产、试验及检测的全过程，为提高各产品加工精度、生产效率、保持产品的质量稳定性

提供了保障，秉承诚信、共赢的经营理念，逐步建立了一批长期稳定合作的、国内外知名

品牌的优秀客户群体。

（一）年产 40万件曲轴自动化生产线技术改造项目提出的背景

汽车零部件作为汽车工业的重要组成部分，对汽车工业持续发展有着重要影响。曲轴

作为发动机的核心零部件，在工况状态下承受着高频冲击载荷，对发动机的可靠性起着决

定性的影响。福达曲轴是国内最大的锻钢发动机曲轴生产企业之一，产品全部为技术含量

较高的多缸发动机锻钢曲轴。2015 度根据福达股份公司战略规划和产品结构升级调整的要

求，曲轴产业实施了“变大变小”战略，加强了乘用车曲轴的研发、生产，成功将产品配套

范围由以商用车、乘用车和工程机械为主，战略升级到乘用车零部件市场。2016 年度公司

继续加强乘用车曲轴的产品研发与市场开拓，全年乘用车曲轴产品销售额较上年同期有较

大幅度的增长，特别是公司成功拓展了境内外高端客户。随着公司逐步建立了与奔驰、沃

尔沃、日野、洋马等国际汽车发动机公司的合作关系，公司曲轴产品将着眼于高端化、国

际化的发展轨道。为充分满足所配套的国际汽车发动机公司对公司所配套产品的品质要求，

以及出于公司未来发展战略的转变需要，福达曲轴提出实施高品质乘用车曲轴自动化生产

线改造项目。

（二）年产 40万件曲轴自动化生产线技术改造项目建设的必要性及经济效益分析

1、项目建设是适应汽车工业市场发展的需要

汽车工业是国民经济的重要支柱产业，是国家重点扶持发展的产业，汽车工业的发展

对国民经济各行各业的发展起到巨大的拉动作用。随着我国汽车工业的快速发展，汽车工

业在国民经济所占的主导地位已日益明显。随着汽车行业的快速发展，行业内的汽车零部

件生产企业纷纷加大研发投入，改进生产工艺，更新生产设备，以提高产品质量，降低成

本，增强市场的竞争力，扩大市场占有率。本项目是福达曲轴充分利用自身的优势，引进

先进生产设备，提升技术装备水平，扩大生产规模，满足市场需求，促进企业做大做强的

需要而实施的。因此，项目的建设是适应汽车工业市场发展的需要。

2、年产 40万件曲轴自动化生产线技术改造项目建设是适应公司自身发展规划的需要

本项目的建设将进一步增强福达曲轴以市场为导向、产学研相结合的技术创新体系，

通过引进国内外先进的生产加工制造设备，增强公司的生产加工技术水平和配套实力，提

升产品的质量和档次，提高产品的技术含量和附加值，满足国内外发动机高速发展与技术

进步的需要。福达曲轴结合公司自身的中长期发展规划，从推进公司技术进步，提高产品

性能和质量，产品国际化发展，形成经济规模、提高综合效益，适应国内外市场需求，提

高国内国际市场的竞争能力等方面需求而实施本项目。

与此同时，通过本项目建设，使福达曲轴产品的技术和品质达到国际先进水平，为世

界顶级名牌汽车企业发动机配套，进一步提升公司在国际市场上的知名度，增强公司参与

国际市场竞争的实力，赢得市场竞争优势。此外，近两年来，公司乘用车产品产销增长明

显，产能利用率处于饱和状态，目前产能已无法完全满足客户需求，因此，本项目的建设

实施符合公司现阶段发展的需要。

3、年产 40 万件曲轴自动化生产线技术改造项目建设是适应当地经济和社会发展的需

要

通过本项目的建设，将在一定程度上带动本地区与汽车零部件行业相关的多个行业经

济的发展，可以在一定程度安排当地富余劳动人员就业，对于稳定社会秩序，缓和当地劳

动就业压力和矛盾起到积极的作用；同时，项目建成后，将给地方政府带增加财政税收，

有利于促进当地经济社会的稳定发展，为构筑和谐社会做出贡献。因此，项目的建设是适

应当地经济和社会发展的需要。

4、年产 40万件曲轴自动化生产线技术改造项目经济效益分析

本项目建设期约为 15 个月，从 2017 年 3 月至 2018 年 05 月，2018 年 06 月项目建成

投产。项目建设完成后，达产年可实现新增销售收入 2.5 亿元，年缴增值税 1,232.57 万

元，年缴营业税金及附加 123.26 万元，年利润总额 3,353.87 万元，具有较好的经济效益。

本项目总投资收益率为 13.42%，税后项目投资回收期为 7.21 年。

四、项目对上市公司的影响

本项目是福达曲轴充分利用自身的优势，引进先进生产设备，提升技术装备水平，扩

大生产规模，满足市场需求，促进企业做大做强的需要而实施的。本项目投资实施是进一

步增强企业盈利能力，提升产品市场竞争力，促进公司持续健康发展，符合公司总体的发

展战略，不会损害公司及股东特别是中小股东利益。

五、项目的风险分析

本项目是公司基于长远发展规划和市场发展前景经多次研究论证后审慎提出的，有较

高的可行性，但在项目实施过程中或项目完成后，若国家的产业政策发生重大变更、市场

环境发生不利变化、公司产品投产后市场开拓不顺利，则本次项目则存在可能无法实现预

期收益的风险。

六、备查文件

1、公司第三届董事会第二十三次会议决议；

2、公司第三届监事会第十七次会议决议；

3、独立董事关于第三届董事会二十三次会议审议有关事项的独立意见。

特此公告

  桂林福达股份有限公司董事会

                                      2017年 3月 14日